
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCXVI de 25 de Outubro de 2024

DATA: 25/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 25/10/2024 14:02:49
IP com n°: 192.168.1.137

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
734

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 716/2024 - 25/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DP10/2024-SEMED/2024 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E DE 

ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA E DE PROTEÇÃO PARA A EQUIPE DE CAPATAZIA 

RESULTADO DE JULGAMENTO: DP 10/2024-SEMED /2024 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E DE ACESSÓRIOS DE 

SEGURANÇA E DE PROTEÇÃO PARA A EQUIPE DE CAPATAZIA DO SETOR DE MERENDA ESCOLAR 

AVISO DE CONVOCAÇÃO: 05/2024-SEMED/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DESTINADO AOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO E 

ENSINO FUNDAMENTAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 2210202401SEINFRA/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 267/2024 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E MATERIAL DIVERSO

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 268/268 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO DO PORTAL OFICIAL DA AUTARQUIA

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 474/2024 - NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.     

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2024 14:02:49 - IP com n°: 192.168.1.137
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=734

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 716/2024 - 25/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
DP10/2024-SEMED/2024

A Secretária de Educação do Município de Tianguá/CE faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP10/2024-SEMED. Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E DE 
ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA E DE PROTEÇÃO PARA A EQUIPE DE CAPATAZIA DO SETOR DE 
MERENDA ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ/CE . Favorecido:
BEZERRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ: 42.875.326/0001-02, cujo valor global é de
R$ 3.540,00 (três mil quinhentos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: 0501.12.361.0007.2.013 –
Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Educação; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo; Subelemento: 3.3.90.30.28 – Material de Proteção e Segurança; Fonte de Recursos: 
1500100100 - Receita de Impostos e Transf. - Educação. Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 
14.133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada.

Tianguá/CE, 24 de Outubro de 2024.

URITÂNIA AGUIAR RAMOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: DP 10/2024-SEMED
/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
DP 10/2024-SEMED – RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação 
torna público o resultado do julgamento da aceitabilidade da proposta e documentos de habilitação da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº DP 10/2024-SEMED – AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E DE ACESSÓRIOS DE 
SEGURANÇA E DE PROTEÇÃO PARA A EQUIPE DE CAPATAZIA DO SETOR DE MERENDA 
ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ/CE . LICITANTE HABILITADA:
BEZERRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 42.875.326/0001 -02. Tianguá-CE, 24 de 
Outubro de 2024. Uritânia Ramos de Aguiar – Secretário de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO: 05/2024-SEMED/2024

A Prefeitura Municipal de Tianguá, através da Secretaria de Educação, com fundamento na Lei nº 
14.133/21, comunica ao Segundo colocado (P2J EMPREENDIMENTOS LTDA), do Pregão Eletrônico nº 
05/2024-SEMED, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DESTINADO AOS ALUNOS DO 
ENSINO MÉDIO E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO no qual a empresa declarada vencedora não apresentou comprovação da 
frota para assinatura contratual, conforme o solicitado no EDITAL em seu subitem d.2. 
Diante disso, com base no artigo 90, § 2º, da Lei nº 14.133/21, que permite a convocação dos licitantes 
subsequentes em caso de inabilitação do participante colocado, fica V.Sª convocado(a) a apresentar, no 
prazo improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas, a proposta ratificando os valores ofertados durante o 
certame, bem como a documentação de habilitação exigida no edital.
Adicionalmente, a Administração Pública reitera a importância do respeito aos princípios da economicidade 
e da eficiência, pilares fundamentais da Lei nº 14.133/21. A convocação do próximo colocado visa garantir 
que a proposta mais vantajosa e tecnicamente adequada possa ser efetivada, garantindo o uso adequado 
dos recursos públicos e evitando a paralisação dos projetos e serviços essenciais.
O não atendimento a esta convocação no prazo estipulado poderá resultar na desclassificação e 
convocação dos próximos colocados, conforme previsto na legislação vigente.

Tianguá/CE, 25 de outubro de 2024.

URITANIA AGUIAR RAMOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2024 14:02:49 - IP com n°: 192.168.1.137
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=734

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 716/2024 - 25/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
2210202401SEINFRA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2210202401SEINFRA , PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 03/2024-SEINFRA. 
OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE OBRAS DE USO INST ITUCIONAL, 
EDUCACIONAL, SAÚDE, ESPORTIVO, RECREATIVO, EQUIPAMENTOS PÚBLICOS (PRAÇAS, 
LOGRADOUROS, ROTATÓRIAS ETC.), PROJETOS DE INFRAESTRUTURA, SERVI ÇOS DE 
TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIAN GUÁ-CEARÁ. 
VENCEDOR: I N MARQUES - ME, CNPJ: 24.940.072/0001-87, com VALOR GLOBAL R$ 1.614.841,45 
(Um milhão seiscentos e quatorze mil oitocentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos) –
SIGNATÁRIOS: ISMAEL NUNES MARQUES – MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES (ÓRGÃO 
GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 22 DE OUTUBRO DE 2024.

GABINETE DO PREFEITO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 267/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preço para AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E MATERIAL DIVERSO, DESTINADO AO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de 
Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br. Link da publicação –
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=783  –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO 
DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS E FORNECEDORES

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE
PREÇOS: 268/268

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preço para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DO 
PORTAL OFICIAL DA AUTARQUIA, QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES DE LICITAÇÕES, 
CONVÊNIOS, DECRETOS, LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE, NOTÍCIAS E LRF (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL) VISANDO A ATENDER A LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br. Link da publicação –
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=784  –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO 
DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 474/2024

PORTARIA Nº 474/2024, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tiangua - Ceará, no uso de suas atribuições

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2024 14:02:49 - IP com n°: 192.168.1.137
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=734

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 716/2024 - 25/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/2002, de
11/11/2002, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ALBERI FARRAPO DE OLIVEIRA , portador do RG N° 95028024261 SSP-CE, CPF: 
757.034.833-87, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município .

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 25 de outubro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2024 14:02:49 - IP com n°: 192.168.1.137
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=734

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 716/2024 - 25/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antônio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritânia Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2024 14:02:49 - IP com n°: 192.168.1.137
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=734

6/6www.tiangua.ce.gov.br


